ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4362/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de um diagnóstico de saúde da árvore localizada na esquina da Rua São Vicente
com a  Rua Antônio  Cirílo  Dutra,  ao  lado  do  estacionamento  do  CAL Zelinda  Lunardelli
Coelho, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  atender  à  preocupação  da  comunidade  com  a  integridade
estrutural da árvore.

 Em imagem registrada pelo Google Maps em junho de 2024, não era possível identificar
graves danos visíveis à árvore. No entanto, fotografia recente, capturada em 01 de agosto
de 2025, evidencia a presença de um buraco significativo em seu tronco, indicando possível
infestação  por  cupins.  Essa  mudança  no  estado  da  árvore  em  pouco  mais  de  um  ano
reforça a necessidade de um diagnóstico técnico detalhado, a fim de avaliar seu estado de
saúde e estrutural.

Dada a localização em área de circulação intensa de pedestres e veículos, e próxima a uma
unidade educacional, é fundamental que a situação seja analisada com urgência, visando
garantir a segurança da população e, sempre que viável, a preservação da árvore.
Mais detalhes no Reels do Instagram.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​